ti

PUBLICADO NO D.O.M

N631ãDE ig Lagã.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

44*,
Cororooti~ com, o ttahalitoi

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DE EMAS

GABINETE DA PREFEITA

LEI N° 645 DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Autoriza a abertura de Crédito Especial ao
Orçamento vigente, para aquisição de
veículo destinado à Secretaria de
Assistência Social e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB Faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 10 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial ao
orçamento vigente, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), destinado a atender
despesas com investimentos, na aquisição de veículo destinado à Secretaria de
Assistência Social, através da fonte de recurso de emenda especial estadual, não
contemplada no orçamento vigente

Parágrafo único. As discriminações do crédito especial no caput deste artigo
serão assim distribuídas:

02.220 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Rubrica:

08 244 2001 2116 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência
Social

Fleniantr,edo nc,erene:

4490.52 - Equipamentos e Material Permanente  R$ 100.000,00

Recurso Fonte: 17100000 - Transferência Especial dos Estados

Finalidade: Atender as despesas com aquisição de veículo destinado à Secretaria
Municipal d., Assistênci.

Art. 2° - Para a cobertura do Crédito Especial autorizado pelo artigo anterior

serão usadas as fontes de recursos caracterizadas no art. 43, inciso III, da Lei Federal

n°4.320 de 17 de março de 1964.

Art. 3° - A estimativa do impacto orçamentano-tinanceiro decorrente da adoção

das medidas previstas nesta lei, bem como, a declaração de de uação orçamentária

.
~111111111111111111111~111111~

Paço Mikniripal Doputarin Antônio !pite knntpr
Av, Vice-Prefeito João Kennedy Gomes Batista, 02 Centro — Emas-PB I CEP, 58761-000 1 CNPJ N9 08,944 084/0001

E-mall: gabineteeemas,pb,eov.br I prefelturadlemas pb.gov.br

P inal cle4

PREFEITURA MUNICIPAL DE

4 431.
4441r COnroWlib50 COM O tácitkof

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DE EMAS

GABINETE DA PREFEITA

e financeira estão contidos nos Anexos I e H, consoante determinação ínsita no art. 16
da Lei Complementar n°. 101/00.

Art. 40 - Fica ainda a Prefeita Municipal autorizada a realizar as modificações
oriundas do referido crédito especial na LDO e no PPA vigentes, promovendo à
compatibilização da ação ora proposta.

Art. 50 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete da Preteita Constitucional do Municipio de Emas, em 18 de
agosto de 2025

‘ ALVE DE ARAUJO ISUREIRO
Prefeita constitucional

Página 2 de 4

pgçn mkirofjpm nerkogdp AntAnini,plte mortpneorp

Av. tik.- P feito ,10ip Kerinody Gomos ElgaiMi, 02 Centro = Erneh-PB 1 CEP; 56763-000 1 CNN No. 06,944,064/0001A3
rnMit gt,ibltiote0onm.pb.gev,br 1 profeiturs(PernAs.pb,g0v.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

C....1ow6.440 co.., o taaikof

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DE EMAS

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO I

RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

(artigo 16, 1, Lei Complementar n°. 101/2000)

OBJETO DA DESPESA:

Atender as despesas com investimentos, na aquisição de veículo destinado às
demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social, através da fonte de recurso
de emenda especial (710), não contemplada no orçamento vigente.

02.220 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Rubrica:

08 244 2001 2116 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência
Social
Fp:amem:na do noepoone:

4490.52 - Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

Recurso Fonte: 17100000- Transferência Especial dos Estados

Finalidade: Atender as despesas com aquisição de veiculo destinado à Secretaria
dõ,âsssietência çrw-int.

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025
Sem reflexo, pois não aumenta a despesa já prevista no orçamento corrente, uma vez
que os recursos de investimentos decorrerão de anulação de dotações já
consignadas no orçamento vigente.
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2026
Sem reflexo, pois as despesas de investimentos emanadas desta lei já estarão
adequadas à realidade orçamentária futura.
M/-PACTO NO OFiçArviENT0/2027
Sem reflexo, pois as despesas de investimentos emanadas desta lei já estarão
adequadas à realidade orçamentária futura.

ANA A

Emas-PB, 18 de agosto de 2025.

kil-z-Átá-6-1(AU/WE I RO
Prefeita

Página 3 de 4

Paço Municipal Deputado Antonio Leite Montenegro
AV, WC-P tC Joik± Kerma+, Go.moq PRikti, 02 Çentrn — PT/m-0B 1 CEP! SR1.43-000 1 (NP! Ne ON:944,084/0001, 21

Emflgabinete (,,emas,pb.gov.br prefeitura@emasob.govÁn

PREFEITURA MUNICIPAL DE

tni,a,.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DE EMAS

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

(artigo 16, II, Lei Complementar n°. 101/2000)

OBJETO DA DESPESA:

Abertura de crédito especial ao orçamento vigente, para atender as despesas
com investimentos, na aquisição de veículos destinados ao transporte de pacientes,
através da fonte de recurso de emenda especial; não contemplada no orçamento
vigente.

FONTE DE CUSTEIO:

Crédito Especial a ser aberto na LOA 2025, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil
reais), tendo como fonte de recursos provenientes de Transferência Especial dos
Estados —(17100000), não contemplada no orçamento vigente.

Na qualidade de ordenadora de "despesas" do Município de Emas, declaro, para os
efeitos do artigo 16, li da Lei Complementar n°. 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal,
que a despesa acima especificada possui adequação Orçamentária e financeira com
a Lei Orçamentária Anual, em razão da abertura de Crédito Especial para esse fim
autorizado.

Prefeita

Emas-PB, 18 de agosto de 2025.

Página 4 de4

Paço Municipal Poputarin Antónin Volte ~temeram

Av. Vic.e-Prefe to Joio Kermedy Gerrie% Beti$ta, 02 Centre Ernat-PB 1 CEP; 58163=000 1 CNN No 0R4404/000
E=m411: gablneteãemacpb.gov.br 1 prefolturiufflertia%.pb,gov.br